



平成17年 3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結） 平成17年2月8日

上場会社名 東北電力株式会社 (コード番号：9506 東証・大証第1部)
 (URL <http://www.tohoku-epco.co.jp/ir/index.htm>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 幕田 圭一
 問合せ先責任者 役職名 経理部 経理調査課長 氏名 佐藤 俊夫 TEL：(022) 225-2111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 法人税等の計上基準 当四半期の税金等調整前当期純利益に見積実効税率を乗じるなど簡便な方法により算定している。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (内容) 固定資産の減損に係る会計基準及び同適用指針を適用している。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 (内容) 連結 (新規) 37社 (除外) - 社 持分法 (新規) - 社 (除外) - 社

2. 平成17年 3月期第3四半期財務・業績の概況 (平成16年 4月 1日 ~ 平成16年12月31日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示している。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 3月期第3四半期	1,149,772	3.4	145,239	35.8	95,459	54.3	50,557	37.6
16年 3月期第3四半期	1,111,803	-	106,953	-	61,864	-	36,752	-
(参考) 16年 3月期	1,562,752		178,962		110,427		51,079	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年 3月期第3四半期	101.24	-
16年 3月期第3四半期	73.22	-
(参考) 16年 3月期	101.44	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期 (平成16年4月1日 ~ 平成16年12月31日) において、売上高の大部分を占める当社の販売電力量は、前年同期に比べ3.5%増の560億キロワット時となりました。このうち電灯は、夏場の猛暑による冷房需要の増加やオール電化住宅の普及拡大などから、前年同期に比べ3.2%増の163億キロワット時となりました。

また、電力は、電灯と同様に夏場の冷房需要の増加に加え、業務用電力が郊外型店舗の新增設などから堅調に推移したことや、大口電力が、デジタル機器関連や自動車部品の生産が好調であったことなどから、前年同期に比べ3.6%増の397億キロワット時となりました。

収支の状況につきましては、売上高は、販売電力量の増加や連結範囲を拡大した影響などから、前年同期に比べ379億円 (3.4%) 増の1兆1,497億円となりました。

一方、費用面は、連結各社において業務全般にわたる効率化を進め、電気事業における減価償却費、修繕費、支払利息などが減少したものの、連結範囲を拡大したことにより、その他の事業の費用が増加したことなどから、前年同期に比べ65億円 (0.6%) 増の1兆599億円となりました。

以上の結果、経常利益は前年同期に比べ335億円 (54.3%) 増の954億円となりました。

また、四半期純利益は、固定資産の減損損失65億円などを特別損失に計上いたしましたが、前年同期に比べ138億円 (37.6%) 増の505億円となりました。

販売電力量

(百万kWh, %)

	17年 3月期 第3四半期	16年 3月期 第3四半期	前年同期比
電 灯	16,341	15,828	103.2
電 力	39,671	38,274	103.6
計	56,012	54,102	103.5

(注) 電力には、特定規模需要を含む。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年 3月期第3 四半期	4,138,014	925,793	22.4	1,854.22
16年 3月期第3 四半期	4,178,537	848,354	20.3	1,708.59
(参考) 16年 3月期	4,095,444	870,852	21.3	1,743.22

3. 平成17年 3月期の連結業績予想(平成16年 4月 1日~平成17年 3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	億円	億円	億円
通 期	15,700	990	500

(参考) 平成17年 3月期の個別業績予想(平成16年 4月 1日~平成17年 3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	億円	億円	億円
通 期	14,300	850	450

[業績予想に関する定性的情報等]

通期業績予想につきましては、平成16年11月10日公表値の見直しは行っておりません。

以 上

1. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

平成16年12月31日現在

(単位：百万円)

資 産 の 部				負 債 , 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 の 部			
科 目	当第3四半期末	前連結 会計年度末	増 減	科 目	当第3四半期末	前連結 会計年度末	増 減
固 定 資 産	3,815,989	3,809,632	6,357	固 定 負 債	2,580,081	2,615,868	35,786
電 気 事 業 固 定 資 産	2,580,404	2,701,316	120,912	社 債	1,197,371	1,204,500	7,129
水 力 発 電 設 備	197,168	199,135	1,967	長 期 借 入 金	711,716	759,468	47,752
汽 力 発 電 設 備	416,929	434,593	17,663	退 職 給 付 引 当 金	258,172	242,585	15,587
原 子 力 発 電 設 備	289,477	318,887	29,410	使 用 済 核 燃 料 再 処 理 引 当 金	99,373	92,822	6,551
送 電 設 備	666,322	683,526	17,203	原 子 力 発 電 設 施 解 体 引 当 金	32,473	30,316	2,156
変 電 設 備	278,064	290,078	12,014	繰 延 税 金 負 債	767	703	64
配 電 設 備	582,760	607,760	24,999	そ の 他 の 固 定 負 債	280,207	285,472	5,264
業 務 設 備	143,699	161,013	17,314				
その他の電気事業固定資産	5,981	6,320	339	流 動 負 債	576,294	561,023	15,271
そ の 他 の 固 定 資 産	281,054	200,290	80,764	1 年 以 内 に 期 限 到 来 の 固 定 負 債	226,891	189,337	37,554
				短 期 借 入 金	46,085	66,156	20,070
固 定 資 産 仮 勘 定	483,935	447,381	36,553	支 払 手 形 及 び 買 掛 金	92,190	70,371	21,818
建 設 仮 勘 定 及 び 除 却 仮 勘 定	483,935	447,381	36,553	未 払 税 金	30,223	38,384	8,161
				繰 延 税 金 負 債	1,384	1,384	-
核 燃 料	138,955	131,898	7,056	そ の 他 の 流 動 負 債	179,518	195,389	15,870
装 荷 核 燃 料 及 び 加 工 中 等 核 燃 料	138,955	131,898	7,056				
				特 別 法 上 の 引 当 金	12,643	10,441	2,202
投 資 そ の 他 の 資 産	331,639	328,744	2,895	濁 水 準 備 引 当 金	12,643	10,441	2,202
長 期 投 資	78,650	73,186	5,463				
繰 延 税 金 資 産	156,290	136,962	19,328	負 債 合 計	3,169,019	3,187,332	18,313
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 資 産	1,467	1,543	75				
そ の 他 の 投 資 等	96,673	118,423	21,750				
貸 倒 引 当 金 (貸 方)	1,442	1,371	71	少 数 株 主 持 分	43,201	37,259	5,941
流 動 資 産	321,911	285,686	36,224				
現 金 及 び 預 金	90,088	87,083	3,005	資 本 金	251,441	251,441	-
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	99,659	105,667	6,007	資 本 剰 余 金	26,655	26,655	-
繰 延 税 金 資 産	15,312	12,481	2,831	利 益 剰 余 金	642,932	589,903	53,028
そ の 他 の 流 動 資 産	117,938	81,696	36,241	土 地 再 評 価 差 額 金	1,011	1,064	53
貸 倒 引 当 金 (貸 方)	1,087	1,241	154	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	12,022	9,986	2,036
				為 替 換 算 調 整 勘 定	79	-	79
繰 延 資 産	113	125	12	自 己 株 式	6,325	6,070	255
社 債 発 行 差 金	113	125	12	資 本 合 計	925,793	870,852	54,941
合 計	4,138,014	4,095,444	42,569	合 計	4,138,014	4,095,444	42,569

(2) 連結損益計算書

平成16年4月1日から
平成16年12月31日まで

(単位：百万円)

費用の部				収益の部			
科目	当第3四半期	前第3四半期	増減	科目	当第3四半期	前第3四半期	増減
営業費用	1,004,533	1,004,849	316	営業収益	1,149,772	1,111,803	37,968
電気事業営業費用	912,241	941,410	29,169	電気事業営業収益	1,052,996	1,046,619	6,377
その他の事業営業費用	92,292	63,439	28,852	その他の事業営業収益	96,776	65,184	31,591
営業利益	(145,239)	(106,953)	(38,285)				
営業外費用	55,379	48,555	6,823	営業外収益	5,599	3,465	2,133
支払利息	38,784	45,275	6,491	受取配当金	595	458	136
その他の営業外費用	16,594	3,279	13,314	受取利息	16	224	207
				固定資産売却益	255	279	24
				連結調整勘定償却額	1,393	1,176	216
				その他の営業外収益	3,338	1,326	2,012
四半期経常費用合計	1,059,912	1,053,405	6,507	四半期経常収益合計	1,155,372	1,115,269	40,102
四半期経常利益	95,459	61,864	33,595				
渴水準備金引当又は取崩	2,202	2,544	341				
渴水準備金引当	2,202	2,544	341				
特別損失	10,539	-	10,539				
減損損失	6,553	-	6,553				
発電所建設中止損失	3,985	-	3,985				
税金等調整前 四半期純利益	82,718	59,320	23,397				
法人税、住民税 及び事業税	30,009	21,259	8,749				
法人税等調整額	1,725	1,339	386				
少数株主利益	426	-	426				
少数株主損失	-	30	30				
四半期純利益	50,557	36,752	13,805				

2. 個別財務諸表等

(1) 貸借対照表

平成16年12月31日現在

(単位：百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 資 本 の 部			
科 目	当第3四半期末	前事業年度末	増 減	科 目	当第3四半期末	前事業年度末	増 減
固 定 資 産	3,586,103	3,650,648	64,544	固 定 負 債	2,419,432	2,479,814	60,382
電気事業固定資産	2,604,633	2,702,302	97,668	社 債	1,204,371	1,210,000	5,629
水力発電設備	170,204	175,276	5,071	長期借入金	610,050	670,402	60,352
汽力発電設備	383,886	409,852	25,965	長期未払債務	4,752	67	4,684
原子力発電設備	290,392	319,485	29,092	関係会社長期債務	4	4	-
内燃力発電設備	5,562	5,873	310	退職給付引当金	210,599	205,391	5,207
送電設備	683,863	697,658	13,795	使用済核燃料再処理引当金	99,373	92,822	6,551
変電設備	289,061	295,586	6,524	原子力発電施設解体引当金	32,473	30,316	2,156
配電設備	631,830	634,739	2,908	日本国際博覧会出展引当金	-	98	98
業務設備	149,328	163,327	13,999	雑固定負債	257,809	270,711	12,902
貸付設備	501	501	-	流動負債	483,654	503,652	19,997
附帯事業固定資産	480	1,377	896	1年以内に期限到来の固定負債	189,797	166,471	23,325
事業外固定資産	8,460	13,312	4,852	短期借入金	43,720	63,620	19,900
固定資産仮勘定	473,996	444,765	29,230	コマーシャル・ペーパー	87,000	98,000	11,000
建設仮勘定	467,839	438,052	29,786	買掛金	50,923	35,758	15,164
除却仮勘定	6,157	6,713	555	未払金	14,311	22,134	7,823
核燃料	138,955	131,898	7,056	未払費用	27,269	38,799	11,529
装荷核燃料	21,521	23,939	2,418	未払税金	24,914	35,286	10,371
加工中等核燃料	117,433	107,958	9,474	預り金	13,961	828	13,133
投資その他の資産	359,576	356,991	2,584	関係会社短期債務	26,666	39,785	13,118
長期投資	70,547	67,639	2,908	諸前受金	4,836	2,965	1,870
関係会社長期投資	183,965	184,083	118	日本国際博覧会出展引当金	134	-	134
長期前払費用	2,374	1,903	470	雑流動負債	117	1	116
繰延税金資産	102,814	103,492	677	特別法上の引当金	12,556	10,362	2,194
貸倒引当金(貸方)	125	127	2	湯水準備引当金	12,556	10,362	2,194
流動資産	171,392	163,548	7,844	負債合計	2,915,643	2,993,828	78,185
現金及び預金	29,693	36,497	6,804	資本金	251,441	251,441	-
売掛金	72,475	75,720	3,245	資本剰余金	26,657	26,657	-
諸未収入金	2,574	5,228	2,653	資本準備金	26,657	26,657	-
貯蔵品	26,914	22,218	4,696	利益剰余金	554,115	533,593	20,521
前払費用	6,080	16	6,064	利益準備金	62,860	62,860	-
関係会社短期債権	2,519	1,884	635	任意積立金	389,426	367,427	21,998
繰延税金資産	9,235	9,235	-	海外投資等損失準備金	26	27	1
雑流動資産	22,266	13,142	9,124	原価変動調整積立金	103,000	103,000	-
貸倒引当金(貸方)	367	395	27	別途積立金	286,400	264,400	22,000
繰延資産	114	126	12	四半期(当期)未処分利益	101,828	103,305	1,476
社債発行差金	114	126	12	その他有価証券評価差額金	10,546	9,340	1,206
自己株式				自己株式	794	538	255
資本合計				資本合計	841,967	820,494	21,472
合 計	3,757,610	3,814,323	56,712	合 計	3,757,610	3,814,323	56,712

(2) 損益計算書

平成16年4月1日から
平成16年12月31日まで

(単位:百万円)

費用の部				収益の部			
科目	当第3四半期	前第3四半期	増減	科目	当第3四半期	前第3四半期	増減
営業費用	929,945	951,240	21,295	営業収益	1,061,871	1,052,589	9,281
電気事業営業費用	923,114	945,811	22,696	電気事業営業収益	1,054,642	1,047,203	7,438
水力発電費	24,515	24,407	107	電灯料	358,333	348,879	9,454
汽力発電費	262,481	277,178	14,696	電力料	549,103	536,007	13,096
原子力発電費	68,052	80,377	12,325	地帯間販売電力料	138,174	152,967	14,793
内燃力発電費	3,745	3,697	47	他社販売電力料	1	0	1
地帯間購入電力料	54,209	45,357	8,852	託送収益	2,513	2,683	169
他社購入電力料	117,447	117,201	246	電気事業雑収益	6,450	6,601	150
送電費	53,598	53,913	315	貸付設備収益	64	64	-
変電費	41,582	42,107	525				
配電費	118,875	117,737	1,138				
販売費	39,242	38,102	1,139				
貸付設備費	6	6	0				
一般管理費	103,951	110,419	6,468				
電源開発促進税	23,839	23,747	92				
事業税	11,675	11,731	56				
電力費振替勘定(貸方)	106	172	66				
附帯事業営業費用	6,830	5,429	1,400	附帯事業営業収益	7,229	5,385	1,843
ガス供給事業営業費用	6,278	4,804	1,473	ガス供給事業営業収益	6,406	4,881	1,524
熱供給事業営業費用	372	497	125	熱供給事業営業収益	345	329	15
その他附帯事業営業費用	179	126	52	その他附帯事業営業収益	476	174	302
営業利益	(131,925)	(101,348)	(30,577)				
営業外費用	51,850	44,681	7,168	営業外収益	4,030	1,783	2,247
財務費用	36,736	43,577	6,841	財務収益	1,268	1,217	51
支払利息	36,583	43,185	6,602	受取配当金	1,264	1,012	252
社債発行費償却	140	381	240	受取利息	4	204	200
社債発行差金償却	12	10	1				
事業外費用	15,113	1,104	14,009	事業外収益	2,762	566	2,196
固定資産売却損	417	141	275	固定資産売却益	244	88	156
雑損失	14,696	962	13,733	雑収益	2,517	478	2,039
四半期経常費用合計	981,795	995,922	14,127	四半期経常収益合計	1,065,902	1,054,372	11,529
四半期経常利益	84,106	58,450	25,656				
湯水準備金引当又は取崩し	2,194	2,543	348				
湯水準備金引当	2,194	2,543	348				
特別損失	9,993	-	9,993				
減損損失	6,007	-	6,007				
発電所建設中止損失	3,985	-	3,985				
税引前四半期純利益	71,919	55,906	16,012				
法人税及び住民税	26,150	20,360	5,789				
四半期純利益	45,768	35,546	10,222				
前期繰越利益	68,622	67,812	809				
中間配当額	12,562	12,564	1				
四半期末処分利益	101,828	90,795	11,033				

(参考)

個別収支比較表

(単位：百万円，%)

		平成16年度 第3四半期 (A)	平成15年度 第3四半期 (B)	前年同期比 (A)/(B)	構 成 比		(参考) 15年度
					(A)	(B)	
収	電 灯 料	358,333	348,879	102.7	33.6	33.1	498,357
	電 力 料	549,103	536,007	102.4	51.5	50.8	717,223
	小 計	907,437	884,886	102.5	85.1	83.9	1,215,580
益	そ の 他	158,464	169,486	93.5	14.9	16.1	234,062
	合 計	1,065,902	1,054,372	101.1	100.0	100.0	1,449,643
費 用	人 件 費	127,683	131,435	97.1	13.0	13.2	173,870
	燃 料 費	172,450	179,879	95.9	17.6	18.1	238,375
	修 繕 費	111,081	119,991	92.6	11.3	12.0	158,316
	減 価 償 却 費	160,575	173,945	92.3	16.4	17.5	227,381
	購 入 電 力 料	171,657	162,558	105.6	17.5	16.3	211,646
	支 払 利 息	36,583	43,185	84.7	3.7	4.3	67,036
	そ の 他	201,765	184,927	109.1	20.5	18.6	275,197
	合 計	981,795	995,922	98.6	100.0	100.0	1,351,825
四 半 期 経 常 利 益		84,106	58,450	143.9	-	-	97,818
湯 水 準 備 金		2,194	2,543	86.3	-	-	3,631
特 別 損 失		9,993	-	-	-	-	23,073
法 人 税 及 び 住 民 税		26,150	20,360	128.4	-	-	23,056
四 半 期 純 利 益		45,768	35,546	128.8	-	-	48,056

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示している。